Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXII • No 19 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 12 de Abril de 20187

RESOLUÇÃO “P” Nº 2274 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, GIOVANI WISSOCOSKI FARIZELLI, matrícula
11/236.257-2, Farmacêutico, com validade a partir de 1º de abril de 2018,
do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 068974,
da Assessoria de Tecnologia em Saúde, da Subsecretaria de Atenção
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2275 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RAFAEL DO NASCIMENTO PINHEIRO, matrícula 11/251.871-0,
Auxiliar de Controle de Endemias, com validade a partir de 1º de abril de
2018, do Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código
030915, da Gerência de Fatores de Risco Biológicos, da Coordenação
de Vigilância Ambiental em Saúde, da Superintendência de Vigilância em
Saúde, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2276 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIANA MARCIAL GOMES, matrícula 11/252.054-2, Auxiliar
de Controle de Endemias, com validade a partir de 1º de abril de 2018,
para exercer o Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, códi-
go 030915, da Gerência de Fatores de Risco Biológicos, da Coordenação
de Vigilância Ambiental em Saúde, da Superintendência de Vigilância em
Saúde, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2277 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARCUS VINICIUS NUNES FERREIRA, matrícula 11/231.153-8,
Auxiliar de Controle de Endemias, com validade a partir de 1º de abril
de 2018, do Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08,
código 009370, da Coordenação de Vigilância Ambiental em Saúde, da
Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2278 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RAFAEL DO NASCIMENTO PINHEIRO, matrícula 11/251.871-0,
Auxiliar de Controle de Endemias, com validade a partir de 1º de abril de
2018, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo
DAS-08, código 009370, da Coordenação de Vigilância Ambiental em
Saúde, da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2279 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar CARLA CORTE REAL DO NASCIMENTO MAGARÃO, matrí-
cula 11/237.965-9, Nutricionista, com validade a partir de 1º de abril de
2018, do Cargo em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08, códi-
go 030923, da Coordenação de Informação Estratégica de Vigilância em
Saúde, da Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2280 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GLAUCIA DE MELLO BRITO, matrícula 11/145.379-4, Enfer-
meiro, com validade a partir de 1º de abril de 2018, para exercer o Car-
go em Comissão de Coordenador II, símbolo DAS-08, código 030923,
da Coordenação de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde, da
Superintendência de Vigilância em Saúde, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2281 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ELIANE ANTONIO MONTEIRO, matrícula 11/215.035-7, En-
fermeiro, com validade a partir de 26 de março de 2018, do Cargo em
Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027189, da Divisão
de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção
Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2282 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBERTA RODRIGUES DE ALENCAR MOTA, matrícula
11/228.700-1, Enfermeiro, com validade a partir de 26 de março de 2018,
para exercer o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, códi-
go 027189, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promo-
ção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2283 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SOLANGE DA SILVA MALFACINI, matrícula 11/159.400-1,
Médico Ginecologia, com validade a partir de 5 de março de 2018, do
Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 009410, da
Gerência da Área Técnica do Câncer, da Coordenação das Linhas de
Cuidado das Doenças Crônicas Não Transmissíveis, da Superintendên-
cia de Atenção Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primá-
ria e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2284 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANA LUCIA REIS DE MELLO, matrícula 11/201.396-9, Médico
Infectologia, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo
DAS-07, código 009410, da Gerência da Área Técnica do Câncer, da
Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Não Trans-
missíveis, da Superintendência de Atenção Primária, da Subsecretaria
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2285 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ALEXANDRO ALVES RIBEIRO, matrícula 11/228.737-3, En-
fermeiro, com validade a partir de 16 de março de 2018, do Cargo em Co-
missão de Gerente III, símbolo DAS-06, código 042576, da Gerência da
Área Técnica de Apoio aos Programas Estratégicos, da Coordenação das
Linhas de Cuidado dos Ciclos de Vida, da Superintendência de Atenção
Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2286 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALEXANDRO ALVES RIBEIRO, matrícula 11/228.737-3, Enfer-
meiro, com validade a partir de 16 de março de 2018, para exercer o
Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 009401, da
Gerência da Área Técnica de Saúde do Homem e da Pessoa Idosa, da
Coordenação das Linhas de Cuidado dos Ciclos de Vida, da Superin-
tendência de Atenção Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2287 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Resolução “P” N.o 960, de 26 de fevereiro de 2018,
publicada no D.O. Rio de 27 de fevereiro de 2018.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO N.o 015 DE 6 DE ABRIL DE 2018

RESOLUÇÃO “P” N.o 2080 DE 5 DE ABRIL DE 2018
ONDE SE LÊ:
“Exonerar, a pedido, NADIA DA ROCHA CAMPOS PEREIRA, matrícula
11/252.831-3, Sanitarista, do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo
DAS-06, código 027237...”

LEIA-SE:
“Exonerar, a pedido, NADIA DA ROCHA CAMPOS PEREIRA, matrícula
11/252.831-3, Sanitarista, com validade a partir de 12 de março de 2018,
do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 027237...”

RESOLUÇÃO “P” N.o 2084 DE 5 DE ABRIL DE 2018
ONDE SE LÊ:
“Nomear ANA CAROLINA CARDOSO ARRUDA CARVALHO DE MOURA,
matrícula 11/277.665-6, Enfermeiro, para exercer Cargo em Comissão de Di-
retor IV, símbolo DAS-06, código 027237...”

LEIA-SE:
“Nomear ANA CAROLINA CARDOSO ARRUDA CARVALHO DE MOURA,
matrícula 11/277.665-6, Enfermeiro, com validade a partir de 12 de março de
2018, para exercer Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06,
código 027237...”

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO Nº 151 DE 11 DE ABRIL DE 2018.

Define suplentes da Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais – COQUALI.

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS,
no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:
Art. 1.o A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUA-
LI terá o seguinte membro suplente, em substituição ao seu respectivo
antecessor.

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA
PGM RODRIGO HENRIQUE LUIZ CORRÊA 11/293.284-6

Art. 2.o Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.
KARLA CRISTINA CRUZ PENNA

Suplente do Presidente da Comissão de Qualificação
de Organizações Sociais

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 10/04/2018
Processo N.º 01/000.886/2015 – AUTORIZO a celebração do Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato CVL nº 010005/2015 - contratação para pres-
tação de serviços de apoio operacional à administração e gerenciamento
de abastecimento da frota, máquinas e equipamentos através do forneci-
mento de cartões magnéticos para serem utilizados em veículos próprios
ou locados pelos órgãos/entidades do Município do Rio de Janeiro, com
fornecimento de óleo diesel, álcool e gasolina, através de rede de pos-
tos, próprios e/ou credenciados, celebrado entre o Município do Rio de
Janeiro, através da Secretaria Municipal da Casa Civil e a Trivale Admi-
nistração Ltda, para prorrogação por mais 12 (doze) meses, a contar de
15/04/2018, no valor de R$ 496.740,00 (quatrocentos e noventa e seis
mil, setecentos e quarenta reais), estando incluídos o valor dos combus-
tíveis e a taxa máxima de administração de -1,65 (menos um vírgula ses-
senta e cinco), com fulcro no art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPECHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/04/2018
Processo nº 01/07/000.008/2018: Aprovo a prestação de contas.
Processo nº 01/09/000.016/2018: Aprovo a prestação de contas
Processo nº 01/27/000.001/2018: Aprovo a prestação de contas

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
RETIFICAÇÃO

EXPEDIENTE DE 16 / 03 / 2017
Processo administrativo nº 01/005.556/2016
 D.O.M n.º 3 de 19/03/2017, página 04, coluna 03.
Onde se lê: “(...) a celebração do Primeiro Termo Aditivo (...)”.

Leia-se: “(...) a celebração do Segundo Termo Aditivo (...)”.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 11 DE ABRIL DE 2018

Autorizo a contagem em dobro, para fins de aposentadoria, do período
de Licença Especial não gozado, nos termos do art. 65 inciso VII, da Lei
94/79 e tendo em vista o Decreto “N” nº 19.157 de 17/11/2000.

01 (um) mês
Carlos Lucas – 10/098.076-3
P.B.: 17/02/1992 a 14/02/1997
Processo: 05/009.412/1990
Data a contar: 11/04/2018